Dalam menentukan awal Bulan, sebagai contoh yaitu pada Ramadan

1442 H Kementerian Agama Republik Indonesia (yang disebut sebagai

KEMENAG) menggelar sidang Isbat untuk menentukan tanggal 1 Ramadan

1442 H jatuh pada tanggal berapa. Sidang isbat ini dilaksanakan pada 12 April

2021 (29 Syakban 1442 H) di Auditorium H.M. Rasjidi, KEMENAG RI, Jl.

MH. Thamrin No.6, Jakarta. Sidang ini dihadiri beberapa tamu undangan

secara offline maupun online karena masih dalam suasana pandemi.

KEMENAG membagi beberapa titik untuk memantau hilal pada Ramadan

1442 H di 86 lokasi dari 34 provinsi di Indonesia. Salah satu titik yang berhasil

melihat hilal yaitu tim balai rukyat lembaga falakiyah PCNU gresik di Bukit

Condrodipo, ada dua orang saksi yang dapat melihatnya yaitu H. Irwanuddin

(44) dan H. Ashar (56). Dengan data kesaksian tersebut, maka KEMENAG

memutuskan bahwa 1 Ramadan 1442 H jatuh pada Selasa, 13 April 2021.

Namun, beberapa titik lainnya hilal ternyata tidak tampak. Dalam hal ini,

KEMENAG masih menggunakan patokan kriteria MABIMS lama dan belum

menerapkan kriteria New MABIMS dalam penetapan awal Bulan hijriah.

Pada umumnya kriteria awal Bulan hijriah ini mengacu pada masalah

kehidupan umat.11

Berdasarkan penetapan ini, tanggal 1 Muharam tahun 1 H bertepatan

dengan tanggal 16 Juli 622 M. Peristiwa hijrahnya sendiri tidak terjadi pada

tanggal dan bulan tersebut, melainkan pada bulan ke-3 (Rabiulawal tahun 1 H

/ September tahun 622 M). setelah menempuh perjalanan selama tujuh hari,

Nabi Muhammad SAW tiba di Quba’ pada Senin, 8 Rabiulawal 1 H (1

September 622 M). Empat hari sesudahnya, yakni pada Jum’at 12 Rabiulawal

1 H (24 September 622 M) beliau meninggalkan Quba’ dan tiba di Yatsrib.12

Satu tahun ada 12 bulan, yaitu Muharam, Safar, Rabiulawal,

Rabiulakhir, Jumadilawal, Jumadilakhir, Rajab, Syakban, Ramadan, Syawal,

Zulkaidah, Zulhijah. Penanggalan hijriah ini didasarkan pada peredaran Bulan

mengelilingi Bumi.

Melalui pengakuan beberapa perukyat mengenai terlihatnya hilal,

maka pemerintah dapat memutuskan bahwa awal Bulan Syawal jatuh pada

hari Senin, 2 Mei 2022.

5 Kementrian Agama RI, “Keputusan Kementerian Agama Republik Indonesia Nomor 435 Tahun

2022 Tentang Tanggal 1 Syawwal 1443 Hijriyah/2022 Masehi.”

Pada penetapan atau putusan yang dikeluarkan oleh KEMENAG

bahwa tanggal 1 Ramadan 1443 H jatuh pada hari Minggu, 3 April 2022.

Keputusan tersebut dikeluarkan setelah memperhatikan perhitungan ahli

hisab tentang posisi hilal awal Ramadan, secara astronomis pada saat maghrib

29 Syakban 1443 H atau 1 April 2022 masih berada dibawah kriteria New

MABIMS yang digunakan sebagai patokan pemerintah. Sehingga

kemungkinan hilal tidak dapat teramati. Seperti pada ikhbar NU, bahwa

laporan Lembaga Falakiyah Pengurus Besar Nahdatul Ulama (LF PBNU) yang

Dengan demikian umur

Bulan Syakban 1443 H adalah 30 hari (istikmal).9

Menurut Thomas Djamaluddin bahwa pada saat Matahari terbenam

tanggal 29 Syakban 1443 H (1 April 2022) di Indonesia, hilal berada di bawah

ufuk dengan tinggi kurang dari 2˚ dan elongasi sekitar 3˚.10 Hasil tersebut

dikuatkan oleh penerimaan kesaksian hilal yang disebar di beberapa lokasi.

Dan putusan ini diberlakukan secara umum bagi seluruh wilayah Negara

Republik Indonesia.

pada parameter elongasi geosentris berkisar antara 5,2˚ sampai 7,2˚.

Sementara rentang elongasi toposentris berada pada kisaran 4,9˚ sampai

dengan 6,4˚. Dengan parameter tersebut, maka posisi hilal di Indonesia sudah

memenuhi kriteria New MABIMS.11

9 Aru Lego Triono, “PBNU Ikhbarkan Awal Ramadhan 1443 H Mulai Ahad 3 April 2022.” NU

Online, 1 April 2022, accessed Desember 25, 2022, https://www.nu.or.id/nasional/pbnu-

ikhbarkan-awal-Ramadan-1443-h-mulai-ahad-3-april-2022-fAZ2W
10 KEMENAG, “Posisi Hilal Awal Ramadhan 1443 H Masih Di Bawah Kriteria Baru Imkanur-

Rukyah MABIMS.” 1 April 2022, accessed Desember 25, 2022, https://kemenag.go.id/read/posisi-

hilal-awal-ramadan-1443-h-masih-di-bawah-kriteria-baru-imkanur-rukyah-mabims-jj1bx
11 Indah, “Pemerintah Tetapkan 1 Syawal 1443 H Jatuh Pada 2 Mei 2022.” 1 April 2022, accessed

Desember 25, 2022, https://www.kemenag.go.id/read/pemerintah-tetapkan-1-syawal-1443-h-jatuh-

pada-2-mei-2022-eg6dk

derajat ketinggiannya di atas ufuk. Itulah beberapa gambaran perbedaan yang

selama ini terjadi dalam memulai dan mengakhiri puasa.

Pada penetapan atau putusan yang dikeluarkan oleh Kementerian

Agama Republik Indonesia Nomor 324 Tahun 2022 bahwa tanggal 1 Ramadan

1443 H jatuh pada hari Minggu, 3 April 2022. Keputusan tersebut dikeluarkan

setelah memperhatikan perhitungan ahli hisab tentang posisi hilal awal

Ramadan, secara astronomis pada saat maghrib 29 Syakban 1443 H atau 1

April 2022 masih berada dibawah kriteria New MABIMS yang digunakan

sebagai patokan pemerintah. Posisi hilal di seluruh wilayah Indonesia sudah di

Besar Nahdatul Ulama yang telah melakukan rukyatulhilal di beberapa lokasi

yang telah ditentukan. Bahwa diseluruh lokasi Tidak berhasil melihat hilal.

Dengan demikian umur Bulan Syakban 1443 H adalah 30 hari (istikmal).2

2 Aru Lego Triono, “PBNU Ikhbarkan Awal Ramadhan 1443 H Mulai Ahad 3 April 2022.” NU

Online, 1 April 2022, accessed Desember 25, 2022, https://www.nu.or.id/nasional/pbnu-

ikhbarkan- awal-Ramadan-1443-h-mulai-ahad-3-april-2022-fAZ2W

Menurut Thomas Djamaluddin bahwa pada saat Matahari terbenam

tanggal 29 Syakban 1443H (1 April 2022) di Indonesia, hilal berada di bawah

ufuk dengan tinggi kurang dari 2˚ dan elongasi sekitar 3˚.3 Hasil tersebut

dikuatkan oleh penerimaan kesaksian hilal yang disebar di beberapa lokasi.

Putusan ini diberlakukan secara umum bagi seluruh wilayah Negara Republik

Indonesia.

Menteri Agama Republik Indonesia dalam surat putusannya Nomor

435 Tahun 2022 bahwa tanggal 1 Syawal 1443 H jatuh pada hari Senin, 2 Mei

2022. Keputusan tersebut dikeluarkan setelah memperhatikan perhitungan para

ahli hisab tentang posisi hilal pada saat Matahari terbenam tanggal 1 Mei 2022

di seluruh Indonesia berada pada posisi tinggi hilal 4˚ 0,59’ sampai 5˚ 33,57’.

3 KEMENAG, “Posisi Hilal Awal Ramadhan 1443 H Masih Di Bawah Kriteria Baru Imkanur-

Rukyah MABIMS.” 1 April 2022, accessed Desember 25, 2022, https://kemenag.go.id/read/posisi-

hilal-awal-ramadan-1443-h-masih-di-bawah-kriteria-baru-imkanur-rukyah-mabims-jj1bx
4 Indah, “Pemerintah Tetapkan 1 Syawal 1443 H Jatuh Pada 2 Mei 2022.” 1 April 2022, accessed

Desember 25, 2022, https://www.kemenag.go.id/read/pemerintah-tetapkan-1-syawal-1443-h-jatuh-

pada-2-mei-2022-eg6dk